
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1156 de 3 de Setembro de 2024

DATA: 03/09/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 03/09/2024 17:36:50
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1194

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1156/2024 - 03/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 05.24.09.02.001/2024 - AQUISIÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICIPIO/CE, CONFORME TERMO DE 

REFERENCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 09.23.06.30.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA 

PRAÇA DO BAIRRO GERERAU NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 24.00.001DL/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO(ÁGUA ADICIONADA DE SAIS) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO/CE.

PORTARIAS

DESIGNAÇÃO: 159/2024 - DESIGNAR O SRA. NATHALIA LIMA MARTINS ALCANTARA, SECRETÁRIA ADJUNTA, 

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTES, DE 

ITAITINGA/CE, EM RAZÃO DO GOZO DE FÉRIAS DO TITULAR DA PASTA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2024 17:36:50 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1194

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1156/2024 - 03/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 05.24.09.02.001/2024

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2024.08.01-02DL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05.24.09.02.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E A EMPRESA DIGITECH CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA 
CNPJ nº 31.827.077/0001-63. OBJETO: O objeto da presente avença AQUISIÇÃO DE CERTIFICADOS 

DIGITAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICIPIO/CE, 

conforme Termo de Referencia e demais anexos do edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2024.08.01-02DL, de conforme art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021. VALOR DO CONTRATO: Global R$ 5.299,00 (CINCO MIL, DUZENTOS E 

NOVENTA E NOVE REAIS). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da execução deste 
Contrato correrão à conta da 05.01.04.123.0022.009.0000, Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 e Fonte de 
Recurso: 1.500.0000.00 do orçamento do Município Itaitinga/CE . O prazo de vigência da contratação é de 
12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 05 (cinco) anos, na forma dos 
artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021 . DATA: ITAITINGA/CE, 02 de Setembro de 2024. SIGNATÁRIOS:

Pedro Junior Nunes da Silva e Wellington Teixeira de Andrade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO
AO CONTRATO: 09.23.06.30.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATUAL A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09.23.06.30.001, DECORRENTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DO TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.003TP CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA REFORMA DA PRAÇA DO BAIRRO GERERAU NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E CONTROLE URBANO. CONTRATADA: MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E 
TRANSPORTE ESCOLAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 35.864.328/0001-30. FUNDAMENTO: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.09.003TP, CONTRATO Nº 09.23.06.30.001, E ARTIGO 65, 
INCISO I, ALÍNEA “A”, § 1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993. VALOR DO ADITIVO: 
R$ 179.948,33 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E 
TRINTA E TRÊS CENTAVOS), PERFAZENDO O NOVO VALOR GLOBAL DE R$ 1.477.101,28 (UM 
MILHÃO E QUATROCENTOS E SETENTA E SETE MIL E CENTO E UM REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATANTE: ARILO DOS SANTOS VERAS JUNIOR. ASSINA PELA 
CONTRATADA: MAURICIO GOMES COELHO. ITAITINGA - CE, 03 DE SETEMBRO DE 2024. ARILO DOS 
SANTOS VERAS JUNIOR – SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO: 24.00.001DL/2024

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 24.00.001DL. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO(ÁGUA ADICIONADA 
DE SAIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO/CE., 
conforme Termo de Referencia e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: MULTI SERVICES 
SOFTWARE E COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA., inscrita 
no CNPJ Nº 40.177.890/0001-26, com o valor global de R$18.590,00 (DEZOITO MIL, QUINHENTOS E 
NOVENTA REAIS), conforme relatório de vencedores anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Dispensa 
Eletrônica na forma da Lei 14.133/21, Art. 75, II, do Decreto nº 11.462/2023 e demais normas aplicáveis –
EVERARDO DE SOUSA FERREIRA E MARIA GORETTI MARTINS FROTA (Órgão Gerenciador) –
ORDENADORES DE DESPESAS – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 02 de Setembro de 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE - PORTARIAS - Designação: 159/2024

PORTARIA Nº 159/2024, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2024 17:36:50 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1194

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1156/2024 - 03/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Sra. NATHALIA LIMA MARTINS ALCANTARA, Secretária Adjunta,

para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Juventude e Esportes, de Itaitinga/CE, em razão 
do gozo de férias do titular da pasta, com base na Lei Municipal nº 798/2022, pelo período de 15 de agosto 
a 15 de setembro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 
15 de agosto de 2024, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 22 de agosto de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2024 17:36:50 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1194

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1156/2024 - 03/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

Nathalia Lima Martins Alcantara
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 03/09/2024 17:36:50 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1194

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


